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전주신성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 989,862,000

예산총칙

제1조 2024학년도 전주신성초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 989,862,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 별첨 "해당없음"으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 별첨 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주처리 한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 735,195 741,284 -6,089

1.지방교육행정기관이전수입 735,195 741,284 -6,089

1.교육비특별회계전입금수입 735,195 741,284 -6,089

1.교육비특별회계전입금 735,195 741,284 -6,089

1.학교운영비전입금 472,653 416,333 56,320 학교기본운영비 : 472,653,000원 * 1개교 = 472,653,000

2.목적사업비전입금 262,542 324,951 -62,409 무상급식비 : 262,542,000원 * 1개교 = 262,542,000

2.자체수입 244,667 326,496 -81,829

1.학부모부담수입 241,267 324,496 -83,229

1.수익자부담수입 241,267 324,496 -83,229

1.급식비 48,905 63,631 -14,726

1.급식비 32,585 32,585 0 교직원급식비 : 4,900원*35명*190일= 32,585,000

2.우유급식비 16,320 31,046 -14,726 우유급식비 : 480원*200명*170일= 16,320,000

2.방과후학교활동비 151,110 212,445 -61,335

1.방과후학교활동비 151,110 212,445 -61,335 로봇교실 : 1,557,500원*12월= 18,690,000

미술 : 1,320,000원*12월= 15,840,000

바둑체스 : 775,000원*12월= 9,300,000

방송댄스 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

컴퓨터2 : 920,000원*12월= 11,040,000

토탈공예 : 1,025,000원*12월= 12,300,000

수학 : 1,100,000원*12월= 13,200,000

영어 : 1,300,000원*12월= 15,600,000

주산 : 775,000원*12월= 9,300,000

컴퓨터1 : 1,100,000원*12월= 13,200,000

한자 : 855,000원*12월= 10,260,000

바이올린 : 865,000원*12월= 10,380,000

3.현장체험학습비 27,940 33,000 -5,060

1.현장체험학습비 27,940 33,000 -5,060
1-5학년현장체험학습비 : (20,000원*322명*2

회)+(500,000원*12대*2회)=
24,880,000

6학년현장체험학습비 : (20,000원*78

명)+(500,000원*3대)=
3,060,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 4,212 4,500 -288

1.졸업앨범비 4,212 4,500 -288 졸업앨범비 : 52,000원*81명= 4,212,000

5.돌봄활동운영비 9,100 10,920 -1,820

1.돌봄활동 운영비 9,100 10,920 -1,820 돌봄급식비(수익자부담) : 7,000원*25명*52일= 9,100,000

2.행정활동수입 3,400 2,000 1,400

1.기타행정활동수입 3,400 2,000 1,400

1.이자수입 3,000 2,000 1,000

1.이자수입 3,000 2,000 1,000 이자수입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 400 0 400

1.기타행정활동수입 400 0 400 폐식용유매각대금 : 400,000원*1식= 400,000

3.기타수입 10,000 20,000 -10,000

1.전년도이월금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000 2023학년도이월금 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

세입합계 989,862 1,087,780 -97,918
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,820 5,760 60

2.교직원 복지 및 역량강화 5,820 5,760 60

1.교직원역량강화 4,800 4,800 0

1.자율연수 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0 교원연수경비 : 150,000원*28명*1회= 4,200,000

행정직연수비 : 100,000원*6명*1회= 600,000

2.교직원복지 1,020 960 60

1.동호회지원 1,020 960 60

1.교직원복지비 1,020 960 60 동아리운영 : 20,000원*51명= 1,020,000

2.학생복지/교육격차 해소 415,943 481,579 -65,636

1.급식 관리 319,147 378,382 -59,235

1.학교급식운영 319,147 378,382 -59,235

1.조리원인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0 (자체)연장근로수당 : 400,000원*1교= 400,000

2.급식재료구입비 262,409 292,962 -30,553

1.급식용식재료비 262,409 292,962 -30,553
(목적+수익자)식품비 : 262,409,000원*1교

=
262,409,000

3.우유급식비 16,320 31,046 -14,726

1.우유급식비 16,320 31,046 -14,726 (수익자)우유대금 : 480원*200명*170일= 16,320,000

4.급식운영비 40,018 53,974 -13,956

1.일반수용비 30,018 43,974 -13,956 (자체)급식기구확충비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(자체)노후기구교체수리 : 500,000원*5회= 2,500,000

(자체)환풍시설 청소용역비 : 1,500,000원

*2회=
3,000,000

(자체)보건증비 : 100,000원*1교= 100,000

(자체)입찰수수료 : 700,000원*1교= 700,000

(목)소모품 구입 및 기타 : 18,218,000원

*1교=
18,218,000

(목)음식물폐기물처리비 : 4,500,000원*1

교=
4,500,000

2.연료비 10,000 10,000 0 (목)도시가스비 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

2.보건관리 39,738 43,901 -4,163
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생및교직원보건안전관리 17,642 21,805 -4,163

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급환자후송비 : 20,000원*5회= 100,000

2.학생건강검사 5,605 6,305 -700

1.학생복지비 5,605 6,305 -700 정서행동특성검사 : 50,000원*2회= 100,000

1학년 건강검사 : 20,000원*55명= 1,100,000

4학년 건강검사 : 20,000원*40명= 800,000

4학년 비만학생검사 : 35,000원*25명= 875,000

2,3,5,6학년 소변검사 : 1,100원*300명= 330,000

2,3,5,6학년 구강검사 : 8,000원*300명= 2,400,000

3.보건실운영 8,237 4,500 3,737

1.일반수용비 1,000 1,000 0 보건실소모품 : 250,000원*2회= 500,000

침구세탁 : 125,000원*4회= 500,000

2.교직원복지비 0 300 -300

3.학생복지비 5,237 2,700 2,537 감염병예방물품 : 539,500원*6회= 3,237,000

의약품구입 : 100,000원*20학급= 2,000,000

4.비품구입비 2,000 500 1,500
보건실기구확충(자동심장충격기) : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

4.보건교육 3,700 3,700 0

1.운영수당 3,000 3,000 0 교직원성교육 : 300,000원*1회= 300,000

학생및교직원심폐소생술교육 : 15,000원

*50명+150,000원*3학급=
1,200,000

학생성교육 : 100,000원*15회= 1,500,000

2.교육운영비 700 700 0 흡연예방교육 : 200,000원*1회= 200,000

보건교육자료 : 500,000원*1회= 500,000

6.감염병예방관리 0 7,200 -7,200

1.일반수용비 0 7,200 -7,200

2.학교환경위생관리 22,096 22,096 0

1.먹는물관리 3,972 3,972 0

1.일반수용비 3,972 3,972 0 정수기수질검사 : 600,000원*1교= 600,000
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정수기유지관리임대비 : 281000원*12월= 3,372,000

2.공기질측정 17,334 17,334 0

1.일반수용비 15,160 15,160 0 공기질측정수수료 : 440,000원*2회= 880,000

(경상)공기청정기임대료 : 1,428,000원*10

월=
14,280,000

2.전기요금 2,174 2,174 0 전기요금 : 2,174,000원*1교= 2,174,000

3.방역관리 790 790 0

1.일반수용비 790 790 0
교내방역소독 : 교내(110000원*5회)+급식

실 (40000원*6회)=
790,000

3.학생복지 57,058 59,296 -2,238

2.학생복지운영 57,058 59,296 -2,238

1.졸업앨범제작 4,212 4,500 -288

1.교육운영비 4,212 4,500 -288 (수익자)졸업앨범제작 : 52,000원*81명= 4,212,000

2.학생교과서구입 52,846 54,796 -1,950

1.일반수용비 338 338 0 (경상)분배경비 : 84,300원*2명*2회= 338,000

2.교육운영비 52,508 54,458 -1,950
(경상)학생교과서,지도서구입 : 

26,254,000원*2회=
52,508,000

3.기본적 교육활동 100,481 111,842 -11,361

1.교과 활동 43,215 43,710 -495

1.교과활동지원 21,220 21,620 -400

1.학습준비물구입 15,720 17,120 -1,400

1.교육운영비 15,720 17,120 -1,400 (경상)학습준비물구입 : 40,000원*393명= 15,720,000

2.보결수업관리 4,000 3,000 1,000

1.기타수당 4,000 3,000 1,000 보결수당 : 20,000원*200회= 4,000,000

4.(경상)기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 950 665 285 (경상)강사수당 : 50,000원*19학급= 950,000

2.교육운영비 550 835 -285 (경상)학생캠페인활동 : 550,000원*1회= 550,000

2.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 교육용품 : 100,000원*6회= 600,000

3.과학 교과활동 6,180 7,500 -1,320
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전년도
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 6,180 7,500 -1,320

1.교육운영비 6,180 7,500 -1,320 과학교구확충 : 500,000원*2학기= 1,000,000

교육용품 : 250,000원*2학기= 500,000

실험실습재료비 : 1,170,000원*4학년= 4,680,000

4.체육 교과활동 4,140 4,040 100

1.교과운영 1,740 1,640 100

1.일반수용비 140 140 0 체육실운영용품 : 70,000원*2회 = 140,000

2.교직원복지비 300 300 0 피복비 : 300,000원*1명 = 300,000

3.교육운영비 1,300 1,200 100 교육용품 : 50,000원*20종 = 1,000,000

출전비 : 100,000원*3회 = 300,000

2.스포츠강사인건비 2,400 2,400 0

1.기간제근로자인건비 2,100 1,800 300 연차수당 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

초과근무수당 : 300,000원*1교= 300,000

2.교직원복지비 0 300 -300

3.기간제근로자법정부담금 300 300 0 4대보험 기관부담금 : 300,000원*1교= 300,000

5.외국어 교과활동 3,075 1,950 1,125

1.교과운영 3,075 1,950 1,125

1.일반수용비 400 0 400 영어체험실 운영비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 2,675 1,950 725
영어마을입소차량임차 : 350,000원*3대*2

일=
2,100,000

영어마을 급식비 : 3,680원*78명*2일= 575,000

6.특수교육교과활동 8,000 8,000 0

1.교과운영 7,599 7,500 99

1.일반수용비 2,020 2,400 -380 교구구입비 : 330,000원*2회*2학급= 1,320,000

학급운영물품 : 50,000원*5회*2학급= 500,000

환경물품 : 100,000원*2학급= 200,000

2.교육운영비 5,079 4,500 579 학급행사비 : 200,000원*2학급= 400,000

체험학습및사회적응훈련비 : 50,000원*12

명*2회=
1,200,000

교수학습자료구입 : 326,000원*2회*2학급= 1,304,000
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장애이해교육비 : 3,500원*450명= 1,575,000

통합교육지원비 : 50,000원*12학급= 600,000

3.비품구입비 500 600 -100 학급비품구입비 : 250,000원*2학급= 500,000

2.학습준비물지원 401 500 -99

1.학습준비물 401 500 -99 학습물품구입 : 200,500원*2학급= 401,000

2.창의적 체험활동 57,266 68,132 -10,866

1.자율활동 22,194 30,324 -8,130

1.학생회활동지원 3,074 3,074 0

1.학생복지비 3,074 3,074 0 학생회행사비 : 2,574,000*1회= 2,574,000

학생회운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2.학예회 0 9,950 -9,950

1.교육운영비 0 9,950 -9,950

3.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0 학교교육활동경비 : 300,000원*21학급= 6,300,000

4.체육대회 10,000 5,000 5,000

1.교육운영비 10,000 5,000 5,000 운영물품구입 : 100,000원*30종 = 3,000,000

체육대회행사진행비 : 7,000,000원*1일 = 7,000,000

5.자율선택과제운영 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 5,760 -5,760

2.일반업무추진비 0 240 -240

10.과학의날행사운영 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320 과학의날행사 : 110,000원*12학급= 1,320,000

11.학생민주시민교육운영 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(경상)학교민주시민교육 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

2.현장체험학습활동 29,972 34,808 -4,836

1.수학여행 560 400 160

1.여비 560 400 160 인솔교사여비 : 140,000원*4명*1회= 560,000

2.현장학습 29,412 34,408 -4,996
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1.일반수용비 736 704 32
1-5학년인솔교사 차량비 및 체험비 : 

16,000원*21명*2회=
672,000

6학년인솔교사 차량비 및 체험비 : 16,000

원*4명*1회=
64,000

2.여비 736 704 32
1-5학년인솔교사여비 : 16,000원*21명*2회

=
672,000

6학년인솔교사여비 : 16,000원*4명*1회= 64,000

3.교육운영비 27,940 33,000 -5,060
(수익자)1-5학년 입장료및체험비 : 20,000

원*322명*2회=
12,880,000

(수익자)1-5학년 차량임차비 : 500,000원

*12대*2회=
12,000,000

(수익자)6학년 입장료및체험비 : 20,000원

*78명*1회=
1,560,000

(수익자)6학년 차량임차비 : 500,000원*3

대*1회=
1,500,000

3.동아리활동 2,100 0 2,100

1.동아리활동 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 동아리운영비 : 7,000원*300명= 2,100,000

4.진로활동 3,000 3,000 0

1.진로체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
5,6학년진로캠프체험비 : 100,000원*3반

*10회=
3,000,000

4.선택적 교육활동 231,460 251,193 -19,733

1.방과후학교 운영 200,210 223,365 -23,155

1.방과후학교운영 191,110 212,445 -21,335

1.특기적성교육 191,110 212,445 -21,335

1.일반수용비 7,376 0 7,376 (경상)프로그램이용비 : 88,000원*12회= 1,056,000

(경상)시설사용료 : 250,000원*12회= 3,000,000

(경상)방역물품구입비 : 125,000원*4회= 500,000

(경상)소모품구입비 : 500,000원*3회= 1,500,000

(경상)복사기대여비 : 110,000원*12회= 1,320,000

2.운영수당 125,710 171,720 -46,010 (수)로봇강사료 : 28,000원*35명*12월= 11,760,000

(수)미술강사료 : 25,000원*40명*12월= 12,000,000

(수)바둑체스강사료 : 25,000원*25명*12월

=
7,500,000

(수)방송댄스강사료 : 25,000원*40명*12월

=
12,000,000

(수)수학강사료 : 25,000원*40명*12월= 12,000,000
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(수)영어강사료 : 25,000원*40명*12월= 12,000,000

(수)주산강사료 : 28,000원*25명*12월= 8,400,000

(수)컴퓨터1강사료 : 25,000원*40명*12월= 12,000,000

(수)컴퓨터2강사료 : 28,000원*30명*12월= 10,080,000

(수)토탈공예강사료 : 28,000원*25명*12월

=
8,400,000

(수)한자강사료 : 25,000원*30명*12월= 9,000,000

(수)바이올린강사료 : 35,000원*20명*12월

=
8,400,000

(경상)1학년지원강사비 : 35,000원*6강좌

*9일=
1,890,000

(경상)대체강사비 : 35,000원*8회= 280,000

3.교육운영비 56,150 40,725 15,425 (수)로봇재료비 : 99,000원*35명*2회= 6,930,000

(수)미술재료비 : 8,000원*40명*12회= 3,840,000

(수)바둑체스교재비 : 12,000원*25명*6회= 1,800,000

(수)수학교재비 : 15,000원*40명*2회= 1,200,000

(수)영어교재비 : 30,000원*40명*3회= 3,600,000

(수)주산교재비 : 12,000원*25명*3회= 900,000

(수)컴퓨터1교재비 : 15,000원*40명*2회= 1,200,000

(수)컴퓨터2교재비 : 16,000원*30명*2회= 960,000

(수)토탈공예재료비 : 13,000원*25명*12회

=
3,900,000

(수)한자교재비 : 14,000원*30명*3회= 1,260,000

(수)바이올린재료비 : 99,000원*20명*1회= 1,980,000

(경상)교재교구비 : 500,000원*13강좌= 6,500,000

(경상)무료강좌운영비 : 840,000원*12월= 10,080,000

(경상)수익자부담금수강료지원 : 

1,000,000원*12월=
12,000,000

4.기간제근로자법정부담금 1,250 0 1,250 (경상)강사고용보험 : 125,000원*10회= 1,250,000

5.목적사업업무추진비 624 0 624 (경상)업무추진경비 : 208,000원*3회= 624,000

2.돌봄교실운영 9,100 10,920 -1,820

1.돌봄교실운영 9,100 10,920 -1,820

1.교육운영비 9,100 10,920 -1,820 (수)돌봄교실급식비 : 7,000원*25명*52일= 9,100,000
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2.독서활동 25,450 21,428 4,022

1.독서활동운영 25,450 21,428 4,022

1.교원 독서교육 역량강화 2,220 2,150 70

1.도서구입비 2,220 2,150 70 교사용도서 : 1,110,000*2회 2,220,000

2.도서구입 10,000 8,607 1,393

1.도서구입비 10,000 8,607 1,393 학생도서 : 5,000,000원*2회= 10,000,000

3.도서관운영 3,700 4,611 -911

1.일반수용비 1,800 0 1,800
시니어봉사자 활동비 : 10,000원*20일*9개

월
1,800,000

2.교육운영비 1,900 4,611 -2,711 도서관운영용품 : 400,000원*1회 400,000

도서이벤트 : 500,000원*2회 1,000,000

도서바코딩 : 250,000원*2회 500,000

5.책꾸러미지원사업 9,530 6,060 3,470

1.일반수용비 3,800 0 3,800
(경상)학교도서관자원봉사자운영 : 10,000

원*2명*19일*10개월
3,800,000

2.도서구입비 5,730 6,060 -330 (경상)도서구입비 : 1,910,000원*3학년 5,730,000

3.교기육성 5,800 6,400 -600

1.교기운영 5,800 6,400 -600

1.씨름부운영 5,800 6,400 -600

1.기간제근로자인건비 1,600 1,700 -100 초과근무수당 : 1,600,000원*1교= 1,600,000

2.여비 500 1,000 -500 인솔교사여비 : 20,000원*25일 = 500,000

3.교육운영비 3,400 3,400 0 훈련비 및 출전비 : 200,000원*4명*3회= 2,400,000

운영용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.기간제근로자법정부담금 300 300 0 4대보험 추가분 : 300,000원*1교= 300,000

5.교육활동 지원 50,592 71,315 -20,723

1.교무업무 운영 14,882 14,410 472

1.교무학사운영 14,882 14,410 472

1.교무학사운영 4,292 4,270 22

1.교육운영비 2,392 2,370 22 학사달력제작 : 1,800원*400명= 720,000

교육과정설명회운영물품 : 200,000원*1회= 200,000
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학교교육과정인쇄 : 15,000원*40부= 600,000

교육용프로그램사용료 : 190,000원*1회= 190,000

현수막제작 : (55,000원*10회)+(66,000원

*2회)=
682,000

2.일반업무추진비 1,900 1,900 0 학교자치활성화협의회비 : 500,000원*2회= 1,000,000

교육과정워크숍 : 450,000원*2회= 900,000

2.교육활동홍보 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0 학교신문 : 3,400원*500명*1회 1,700,000

3.입학식 및 졸업식 2,700 2,050 650

1.교육운영비 2,600 1,850 750 졸업식 운영비 : 32,500원*80명*1회= 2,600,000

2.일반업무추진비 100 200 -100 다과구입 : 50,000원*2회= 100,000

4.환경정리 6,190 6,390 -200

1.일반수용비 6,190 6,390 -200 특별실환경정리용품 : 250,000원*2회= 500,000

학급환경정리용품 : 50,000원*19학급*2회= 1,900,000

청소용품 : 885,000원*2회= 1,770,000

쓰레기봉투 : 360,000원*2회= 720,000

학년연구실환경정리용품 : 150,000원*2회= 300,000

교내외 현황판 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.생활지도운영 9,530 10,409 -879

1.학생생활상담지도 2,700 2,000 700

1.상담실운영비 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(경상) Wee클래스학교상담실운영 : 

250,000원*10회=
2,500,000

2.비품구입비 200 0 200 비품(파쇄기) 구입 : 100,000원*2대= 200,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.학교폭력예방 4,100 5,784 -1,684

1.안심알리미서비스 4,100 5,784 -1,684

1.일반수용비 4,100 5,784 -1,684
(경상)안심알리미서비스운영 : 4,100,000

원*1회=
4,100,000

3.학생안전교육 2,730 2,625 105
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1.안전교육 2,730 2,625 105

1.교육운영비 2,730 2,625 105 2,5학년차량임차료 : 500,000원*5대*1회= 2,500,000

2,5학년 체험비 : 1,000원*70명*1회+2,000

원*80명*1회=
230,000

3.학습지원실 운영 19,680 18,996 684

1.방송실운영 350 350 0

1.방송실운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0 방송장비수리 : 200,000원*1회= 200,000

방송부운영비 : 75,000원*2회= 150,000

2.정보화실운영 19,330 18,646 684

1.학교정보화지원 19,330 18,646 684

1.일반수용비 17,330 0 17,330 스마트기기유지보수비 : 100,000원*9회= 900,000

컴퓨터등장비수리비 : 100,000원*11회= 1,100,000

토너등 소모품구입 : 52,000원*100개= 5,200,000

학교홈페이지관리(도메인등) : 30,000원*2

회=
60,000

학년연구실복사기임대료 : (187,000원*2대)*12월

+(143,000원*2대)*12월+2,150,000원=
10,070,000

2.교육운영비 0 14,496 -14,496

3.비품구입비 2,000 4,150 -2,150 학습용 영상장치, 컴퓨터, 온라인수업기자재 : (흑백레이저프린터

500,000원*2대)+(칼라레이저1,000,000원*1대)=
2,000,000

4.교육여건 개선 6,500 27,500 -21,000

1.교육환경개선 6,500 27,500 -21,000

1.교실환경개선 6,000 7,000 -1,000

1.일반수용비 2,000 2,500 -500 물품구입비 : 400,000원*5회= 2,000,000

2.비품구입비 4,000 4,500 -500 사무용가구 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

2.실과조리실습실환경개선 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 물품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

3.[목적]본관및강당동외벽도색 0 20,000 -20,000

1.일반수용비 0 20,000 -20,000

6.학교 일반운영 185,566 166,091 19,475

1.학교기관 운영 26,822 25,446 1,376
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1.부서기본운영 26,822 25,446 1,376

1.교장실운영 8,092 7,558 534

1.일반업무추진비 4,660 4,270 390 경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

접대물품 : 200,000원*4회= 800,000

간담회 : 30,000원*51명*2회= 3,060,000

격려금 : 50,000원*6회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,432 3,288 144
직책급업무추진비 : (250,000원+4,000원*9

학급)*12월=
3,432,000

2.행정실운영 4,090 3,708 382

1.일반수용비 3,350 3,218 132 업무용도서등 : 130000원*1종= 130,000

정기간행물구독 : 900,000원*1교= 900,000

사무용품 : 12000원*10종*10회= 1,200,000

프린터토너및전산소모품 : 60000원*12회= 720,000

행정실운영물품 : 100,000원*4회= 400,000

2.일반업무추진비 740 490 250 접대물품 : 100,000원*2회= 200,000

협의회 : 30,000원*6명*3회= 540,000

3.교무부운영 14,640 14,180 460

1.공무직인건비 540 540 0 초과근무수당 : 180,000원*3명= 540,000

2.일반수용비 4,800 4,300 500 사무용품 : 220,000원*5회= 1,100,000

교무실운영물품 : 100,000원*3회= 300,000

복사용지 : 500,000원*5회= 2,500,000

등사원지 : 500,000원*1회= 500,000

등사잉크 : 400,000원*1회= 400,000

3.여비 9,000 9,040 -40 여비 : 9,000,000원*1교= 9,000,000

4.일반업무추진비 300 300 0 접대물품 : 30,000원*10회= 300,000

2.시설 장비 유지 156,044 137,945 18,099

1.학교시설장비유지 156,044 137,945 18,099

1.공공요금및제세공과금 73,438 68,006 5,432

1.일반수용비 300 300 0 재정보증수수료 : 300000원*1회= 300,000
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2.전기요금 48,060 46,128 1,932 전기요금 : 46,128,000원*1교= 46,128,000

(경상)학교체육시설개방지원금 : 

1,932,000원*1교=
1,932,000

3.상하수도료 13,500 11,000 2,500 상하수도요금 : 13,500,000원*1교= 13,500,000

4.기타공공요금 11,578 10,578 1,000 전화요금 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

인터넷통신비 : 4,686,000원*1교= 4,686,000

어린이보호CCTV : 370,000원*1교= 370,000

우편요금 : 200,000원*1교= 200,000

유선방송료 : 322,000원*1교= 322,000

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0 유류비 : 200,000원*1교= 200,000

3.시설관리용역 13,996 13,396 600

1.일반수용비 13,996 13,396 600 소방시설관리 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

전산장비유지보수 : 175000원*12월= 2,100,000

전기안전관리 : 220000원*12월= 2,640,000

저수조청소 : 200,000원*1교= 200,000

승강기안전관리 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

3종시설물안전점검 : 2,600,000원*1식= 2,600,000

어린이놀이시설유지관리 : 88000원*12월= 1,056,000

(경상)산업안전보건관리용역 : 150000원

*12월=
1,800,000

4.시설일반관리 29,388 20,950 8,438

1.공무직인건비 600 600 0 시설관리원인건비(추가) : 600,000원*1교= 600,000

2.일반수용비 27,888 19,450 8,438 폐기물처리비 : 600,000원*1교= 600,000

수목전지관리 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

시설소모품 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

시설물소규모수선 : 11,967,000원*1회= 11,967,000

소방시설보완 : 1,360,000원*1교= 1,360,000

승강기시설보완 : 620,000원*1교= 620,000

입찰및안전점검수수료 : 368,000원*1교= 368,000
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시설관리안전관리자교육비 : 74600원*5회= 373,000

(경상)수목관리비지원 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

(경상)불법촬영카메라점검지원 : 100,000

원*1교=
100,000

3.교직원복지비 600 600 0 현장근로자피복비 : 200000원*3명 600,000

4.공무직법정부담금 300 300 0
시설관리원4대보험기관부담금 : 300,000원

*1교=
300,000

5.화장실관리 5,000 2,100 2,900

1.공무직인건비 3,000 300 2,700 청소원인건비(추가분) : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0 청소용품 : 50000원*10월= 500,000

점보롤및화장지 : 250000원*4회= 1,000,000

3.공무직법정부담금 500 300 200 4대보험기관부담금 : 500,000원*1교= 500,000

6.당직관리 34,022 33,293 729

1.기간제근로자인건비 28,500 28,200 300 경비원인건비 : 23,000,000원*1교= 23,000,000

경비원명절휴가비 : 1,600,000원*1교= 1,600,000

경비원연장근로수당 : 300,000원*1교= 300,000

경비원연차수당 : 800,000원*1교= 800,000

경비원퇴직금 : 2,800,000원*1교= 2,800,000

2.일반수용비 3,552 3,552 0 무인경비용역료 : 296000원*12월= 3,552,000

3.맞춤형복지비 650 550 100 경비원맞춤형복지비 : 650,000원*1교= 650,000

4.기간제근로자법정부담금 1,320 991 329
경비원4대보험기관부담금 : 1,320,000원*1

교=
1,320,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 100 100 0 여비 : 20,000원*5회= 100,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0 간담회 : 220,000원*5회= 1,100,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0
(경상)학부모대상체험비 : 20,000원*20명

*2회=
800,000

(경상)학부모여비 : 10,000원*1명*10회= 100,000
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2.운영수당 300 300 0
(경상)학부모대상학교행사강사료 : 

150,000원 *2회=
300,000

3.일반업무추진비 300 300 0 (경상)학부모협의회비 : 150,000원 * 2회= 300,000

세출합계 989,862 1,087,780 -97,918
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